
Folketingets Sundhedsudvalg har den 1. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
708 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S).

Spørgsmål nr. 708:
’Ministerens kommentar udbedes til henvendelsen af 28. august 2009 fra Hjerneskade-
foreningen omdelt på SUU alm del – bilag 631. Ministeren bedes herunder oplyse, hvor 
længe han kan se på, at senskadede borgere ikke får de tilbud, der kan nedbringe nogle 
af følgevirkningerne af det hjernetraume, de har været udsat for, herunder om ministe-
ren kan leve med, at mange borgere henvises til en situation, hvor de alene p.g.a. mang-
lende økonomisk vilje hensættes i en situation præget af flere funktionstab end nødven-
digt. Endelig udbedes ministerens bud på, hvordan han vil sikre at de kvalitetspladser 
der i dag er på området ikke lukkes p.g.a. den uenighed, der er mellem regioner og 
kommuner om betaling af genoptræning m.m.’

Svar:
Jeg finder det naturligvis dybt beklageligt, hvis en opfattelse af uklarhed om placering 
af myndighedsansvar for tilbud for en bestemt gruppe patienter betyder, at nogen får et 
dårligere forløb end ellers. Derfor har jeg også nedsat en arbejdsgruppe, som skal se på, 
hvordan de foreningsejede specialsygehuse kan indplaceres i sundhedstilbuddene, såle-
des at der ikke opstår uklarhed over, hvilken myndighed der er ansvarlig for at tilbyde 
de ydelser, som leveres af de foreningsejede specialsygehuse, til de berettigede patient-
grupper. Det er planen, at arbejdsgruppen skal afrapportere inden 1. december 2009. 

Der er også for øjeblikket et arbejde i gang under ledelse af Sundhedsstyrelsen, og hvor 
både Danske Regioner og Kommunernes Landsforening deltager, med henblik på at 
revidere Sundhedsstyrelsens sundhedsfaglige anbefalinger for behandling og rehabilite-
ring af traumatisk hjerneskadede og tilgrænsende lidelser fra 1997. I arbejdet indgår 
både indsats under indlæggelse og indsats efter udskrivelse fra sygehus. 

Det er min forventning, at regioner og kommuner med de kommende anbefalinger får et 
godt værktøj til at planlægge indsatsen overfor netop denne patientgruppe. 

Som jeg også tidligere har været inde på, blandt andet i min besvarelse af spørgsmål nr. 
420, som Folketingets Sundhedsudvalg stillede den 2. april 2009, var hensigten med 
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fritvalgsrammen til de foreningsejede specialsygehuse at være med til at bevare de sær-
lige behandlingstilbud, som disse sygehuse udbød. Det mener jeg fortsat fritvalgs-
rammen er med til. 

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Tove Kjeldsen


